legem Corneliam de fca. & ibi facit mentionē de statuto Perusino, quod imponit pœnam pecuniariam pro homicidio. Dicit tamen Bal. in c. j. §. furtum. de pace iura. firman. in fine. ibi format quæstionem, quod pro homicidio imponatur pœna x. ducato rum: sed dicit quod Arch. xxiij. q. iij. in c. duo. dicit quod non ualeat statutum imponens pœnam contentibilem pro homicidio: hoc dixit uerū Bal. nisi subsit alia iusta causa. * Adde tamen quod consuetudo quandoque excusat à pœna homicidii. Ita consueuit Pe. de anch. in cons. cclxxxv. qui euasit unum puerum xvj. annorum, qui in una bataiola occidit alium: si ibi ita erat consuetudo qđ bataiola fieret: idem si est bataiola hominum: ibi uide.

ADNOT. a ¶ Tale statutum. Adde Fran. de are. in cons. lvij. qui idem tenet cum sit ex causa.

9 Occidens hominem monstruosum, an subsit statuto punienti interficientem hominem.

ANGELVS.

9 * QUID autem si hominem monstruosum interfecit, an puniatur ex statuto quod puniit interficientē hominem: Bal. in l. quod dicitur. ff. de libe. & posthu. dicit per illū text. quod sic: quia satis est quod habeat spiritum & animam: quod Ange. & Imo. dicunt ibi esse uerum, quando habet plura uel pauciora mēbra quam debeat: secus si habeat caput animalis: quia tunc non est homo: ut l. nō sunt liberi. & quod ibi nō. per gl. & doct. ff. de statu. homi.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quod illa corpora quæ assimulant animalibus, uocatur pro-

digiosa: ut nō. gl. in d. l. non sunt liberi. & tex. alleg. in l. ostēsum. ff. de uer. signi. sed imō uidetur quod talis occidens huiusmodi prodigia teneatur lege Cor. de fca. text. alleg. in l. quæret aliquis. ff. de uerbo. signi. ubi dicit quod imō ibi sunt liberi & filii, & profert matri. Sed solue ut notatur in dictis iuribus, nō dubito si habēt animam rationabilem, licet sint corpora contra naturam edita, quod talis teneatur lege Cor. de fca. aliàs non, per prædicta.

10 Abortum qui facit ut femina faciat. an comprehendatur in statuto puniente qui hominem interficit.

11 Pregnantē siliã reperiã in adulterio, si pater occidat, nulla pœna tenetur.

ANGELVS.

10 * QUID si quis faciat quod mulier abortiatur, an teneatur pœna dicti statuti: Bal. in d. l. quod dicitur. dicit quod nō: quia qui est in utero nō est homo: sed homo effici speratur, ut l. apud ueteres. C. de fideicommiss. libe. quia autem pœna talis puniatur, habetur in c. sicut. lo. ij. de homici. qđ distinguit aut fecit abortiū antequam esset perfectē creatus, & haberet animam: & tunc punit iudicis arbitrio: ut d. c. sicut. si autē postea quā fuit in uerbo uiuificatus, & sic factus homo: & tunc licet nō teneatur pœna dicti statuti, quod imponit pœnam interficienti hominem, cum in ueritate de præsentibus nō sit homo, sed futurus homo: & sic non sunt proprie uerba statuti uerificata: ideo non teneatur pœna dicti statuti, sed tenetur de fca. ut dicta l. diuus. & ibi gloss. de extraordin. cri. & l. Cicero. ff. de pœna. & tenetur l. Aquil. l. si seruus. §. si mulier. ff. ad legem Aquil. Sed ista originaliter

sunt uerba But. de quo tamen tu dic ut habetur. & ibi latè Sal. in l. pen. C. de ficiariis.

AVGVST. Tu autè in hac materia adde quòd licet iste doctor hoc dicat, quòd si mulier fecit abortum ante partum animatū, quòd non debet decapitari. Adde quòd hoc non militat ubi faceret propter pecuniā, quia decapitaretur, per l. Cicer. ff. de pœ. ita uoluit Bar. in l. diuus. ff. de uar. & extraor. cogni. & ibi Bar. in l. diuus. Bar. quærit post gl. quando partus dicitur animatus: nam dicitur animatus post xl. dies. quòd uerum est in masculo, qui citi⁹ habet animā quā m fœmina. nam ut dicit Angel. ibi post gl. & doct. per xl. dies dicitur habere animam: & contra prædicta est tex. in l. si mulier. ff. ad legē Cor. de fici. ubi uidetur quòd nō sit pœna mortis, in d. l. diuus. sed dic ut dicit Bart. in d. l. diuus. post gl. quando partus nō erat animatus, fœcus si animatus: quia pœna mortis. Et intellige prædicta, si ille qui fecit quòd mulier faceret abortum, sciebat ipsam prægnantē: aliās fœcus: ut not. per docto. in l. pen. C. de fici. maximè per Ange. Sed uide ibi Sali. qui aliter loquitur: hæc uera in extraneo. Secus si esset pater uel mater qui occiderent partum in uentre: quia non tenerentur lege Cor. de fici. sed pœnam parricidii incurrerēt: ut uoluit Bal. in d. l. diuus. * Limite tamen hoc non procedere in patre occidente filiam prægnantem repertā in adulterio: quia isto casu nulla pœna tenetur, nec Cornelia nec parricidii: quia lex ipsum excusat. Ita dixerunt Bar. & Bal. in l. imperatori. lo ij. ff. de sta. homi. Et de ista materia uide de bonum text. in l. si quis aliquid. §.

qui abortionis. ff. de pœnis. & in materia ista uide bonum text. in c. Moy. ses. xxxij. q. ij. & tex. & gl. in c. consil. luiti. ij. q. iij. & l. j. & l. necare. ff. de fide. agnoscen. Aduerte tamè si tu uis uidere istam q. latissimè ultra omnes disputatā: habes semper recursum ad Albe. de Ros. in iij. parte statutorum, q. lix. quæ incipit, si statuto cauetur quòd homicida occidatur, uertetur in dubium si quis percussit mulierem prægnantem cum pede. & si allegat inhiuitas decisiones in ista materia: & cum ista quæstio nuncal præsens esset in consilio secreto illustriissimi ducis Herculis, feci unum pulchrū cōsiliū collegis meis præ decisione huius quæstionis, quòd incipit (ego Augustinus de bonificis de Arimino doctor & aduocatus concistorialis & consiliarius secretus: dico in præsentis quæstio. quæ quæritur &c.) & multa allego. Tædem non recedo ab Alber. in d. q. & ibi ponit quid in dubio, an presumatur quòd ille sciuerit mulierem esse prægnantem uel non.

ADNOTA. ¶ Quod si mulier adde Io. de Ana. in consil. j. & ibi qualiter puniatur clericus, qui debeculum mortali ut faciat abortum. l. 12. *Vulneratus culpam committit in adhibendo medicos uel alio simili modo moritur, an percussus tunc de occiso uel de uulnere.* l. 13. *Medici ad hoc ut præstare possint iudicium, debent multa cogitare.* l. 14. *Vulneratus presumitur mortuus uulnere, nisi negligentia uel malis studiis uulnerati probetur.*

ANGELVS.

* **QVÆRO,** aliquis fuit uulneratus, & probatur quòd ipse commisit culpam

culpam, uel in non adhibendo medicos, uel in non curando se, uel in non parendo medicis, uel quia cōcubuit cum uxore siue aliam culpam commisit, & postea moritur: an percussus teneatur se occiso uel de uulnere. Bal. in l. si ab hostibus. in §. ff. solu. matri. concludit quòd non adhibendo medicum præsumitur sua culpa mortuus quando cura medicorum poterat se bene habere, & ad uitā & ad mortem, quòd dicit esse no. Et etiam istam quæstio. format in c. j. quib. mo dis seu. amit. in iij. col. uer. sexto quærit utrum dominus &c. ubi dicit quod quoties culpa uulnerati admista est cum uulnere, non dicitur mortuus ex uulnere: quia non dicitur ex simplicibus pronenire, & cū alio pronenit: ut l. j. ff. de aqua quoti. & c. Et sic concludit, quòd illi qui uulnerauit, non debet teneri de toto. Facit etiam quòd no. idem bidem in seq. col. uer. & no. quòd difficilius &c. & quòd de uulnere tantum teneatur, facit l. huic scripture. §. si leuus uulneratus. & l. itē Mela. §. Celsus. & l. qui occidit. §. si. ff. ad legē Aquil. ubi Bal. dicit no. tex. quòd quād uulnus nō est mortale, & aliquis proter suam culpam decessit, uel cum uxore concubuit, uulnerans non tenetur de occiso, sed solum de uulnere, & de hoc stabitur iudicio medicorum, qui habent considerare uulnerum qualitatem. Et ibi etiam subdit, quòd præsumitur sua culpa decessisse, si medicis noluit obedire. & ita tenetur, ubi etiam dicit no. istum tex. ad uinculandum defensionem uulneranti & hoc etiam tenet gl. & Io. And. in ij. de cle. percusso. istud etiam uoluit L. & Gui. de Suza, quos refert Tancr.

duus in sua cōpendiosa in xj. rub. q. ix. ubi plenè de hoc disputat. & de hoc uidetur casus in c. ad audientiam. de homi. & de illo qui non est obediens medico, not. plenè Io. And. in c. tua hos. & facit c. significasti. lo. ij. de homi. Si autè quis fuerit mortiferè uulneratus, licet nullā adhibuit diligētiam, tamen hoc non minuit homicidii, d. l. qui occidit. §. fi. à contrario sensu. ita dicit Bal. in quodā suo consilio. quòd incipit, Sapientissimè allegatū est. * Et tene mēti ut medici possint præstare bonum iudicium, debent ad multa aduertere, uidelicet ad robur percussus & debilitatem percussus. l. j. cū gl. C. unde ui. & l. quas actiones. §. quis feruū. ff. ad leg. Aquil. & qualitatem ac uulneris profunditatem. de homici. d. c. significasti. in fi. locum & magnitudinē uulneris, fluxum immoderatū sanguinis. de sententia ex com. c. cum illorum. an uulnus medio tempore cōsolidatur, ita quòd habeat formā sanitatis: uel infirmitatis. l. maritus. ff. locati. cum gl. ita dicit Bal. in d. suo consilio. & ibidem subdit, quòd inspicitur si uulneratus perdit loquelā: quia similis mortuo est. l. uobemus. C. de testa. uel si perdit sensum ut intellectū: quia grauius morbum corporis inducit exiliū mētis. ff. de ædil. edi. l. ob quæ. secundo respon. & ff. de testa. l. in aduersa.

ADNOTA. ¶ **Medicos.** Adde quòd licet in loco insigne presumatur & sint medici, tamen nō presumitur quòd inueniatur homo qui uelit tota die stare impeditus pro alio, nisi probetur ita dicit Francisc. de Are. in consil. xvi. Ben.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde Gand. in tractatu maleficiorum sub rubrica, si iudicetur

per medicos uulneratum non mortis-
 turum, & febre adueniente dicunt cō-
 trarium, & moritur uulneratus, an
 uulnerans teneatur de occiso, ibi la-
 tē uide: & uide etiam ipsum ibi in se-
 quenti quaestione quæ incipit, Sed
 quæro, quidam uulnerauerit aliū non
 mortiferē: postea ille uulnerat* mor-
 tuus est nō ratione uulneris, sed pro-
 pter malum & imperitum medicum
 qui medicatus est: queritur, nunquid
 uulnerator teneatur de occiso: & cer-
 tē dicendum est quod uulnerator te-
 neatur de uulnerato tantū. alleg.
 tex. in d.l. qui occidit. §. penul. & ita
 dixit quod ita scripsit domi. O dofr.
 14 & ibi dicit* quod in dubio uulnera-
 tus præsumitur mortuus ex uulnere,
 nisi negligentia uel mala custodia
 uulnerati probetur. Nam tunc tan-
 tum tenetur de uulnerato & non de
 occiso: & ponit exemplū de rustico,
 qui modicum in capite uulneratus in
 æstate ad laborandū cum bobus ad
 solem, & est iratus cum bobus, & cale-
 factus uenit domum & mortuus est:
 nam tunc uulnerans non tenetur de
 occiso: & ita dicit tenere domi. Albe.
 de Papiā: & in hac materia allego ca-
 sum quem isti non allegant in c. tua.
 extrā de homicidio uoluntario, ibi,
 qui sp̄repto precepto. Et nō. quod Bal.
 in d.l. si ab hostibus. §. si. non dicit de
 directo id quod hic dixit domi. Ang.
 Sed omnino uide quæ dixi in d.l. si
 ab hostibus. §. si. in additio. meis. & ibi
 Bal. etiā uoluit, quod licet medici nō
 adhibeantur, & tamen uulnus fuisse
 mortale, quod nihilominus occidēs
 teneretur. Nam dicit quod tunc hoc
 iuuat medicum non fuisse adhibitū,
 quando ex uulnere dubitatur: an es-
 set mortale uel non. & ibi uide Ang.

& Imo. dicētes paria est: nō adhibe-
 re medicū, uel adhibere medicū im-
 peritū, qd̄ nō. Et in hac materia adde
 omnino elegantia uerba Ang. in l. q.
 si nolit. §. si mancipiū. ff. ce. d. l. e. c.
 ubi in ista q. multū elegāter loquitur.
 & ita tēpera & limita prædicta
 habetur. Et adde quod opus est quod
 probetur medicos potuisse adhibe-
 ri, quia erāt in ciuitate: ut licet doc.
 in d.l. si ab hostibus. & ibi licet dicitur
 doctores in dicto §. si mancipium.
 15 Statuta per Italiam puniunt fallere,
 nō animum: unde nisi quis interficiat,
 licet etiam moris causam animo pro-
 buerit: non tenetur de sicca. sed
 modo castigabitur.

16 Venenum tenus ut daret alteri, si
 non dederit, punitur ac si dedisset.

A N G E L V S.

15 * SED adertas ne erres, qui
 qui cum gladio deuenit ad adū
 ximum animi occidendi, licet
 occiderit, tenetur de sicca. ac si
 fecisset: ut l. §. j. ff. de sicca. & l. i.
 cum telo. cūbi nō. per docto. C. de
 dem. sed statuta per Italiam pur-
 factum & nō animū. Vnde ad
 litudinē l. A qui. dicunt, si quis
 fecit: undemisi interficiat, licet ea
 mortis causam animo præbuerit,
 tenebitur de sicca. sed alio modo
 castigabitur. ita dicit no. Bar. in l. i.
 uul. ff. de sicca. & qualiter compar-
 datur animus occidēdi * uel nō.
 ibi gl: Bar. ut puta si habebat
 nu guerinā, & noluit percute-
 ferr, sed cū hasta percussit: uel
 resicias in qua parte corporis
 bado percussit: quia si in spando
 nō præsumitur animus occidē-
 sus si in capite: alleg. gl. in d. l. b.
 uicisti. in fin. Et pro hoc est bono

ter. in c. omne delictum. §. qui nō mi-
 litat. ff. de re milit. & in l. j. C. de emen.
 70 fer. * Vnum b tamen singulare nota,
 b quod si quis emerit uenenum ut da-
 ret alteri, licet nō dederit, punitur ac
 si dedisset: ut est casus singularis &
 ibi Bar. in l. j. in fi. ff. de parri. & in l. j.
 C. de malef. & math. & in l. eiusdem,
 in prin. ff. de sicca. ubi etiam punitur
 qui retinet & qui facit uenenū causa
 hominis occidendi: quod tamen in-
 telligitur ut nō. Sal. in d. l. j. de male. Et
 prædicta procedunt quando interfi-
 citur extraneus: si autē interficiatur
 ascendens uel descendens in infini-
 tum, tenetur de parricidiis: ut l. p. e.
 §. j. cum gl. ff. de parri. & no. gl. in l. j.
 C. de his qui pa. uel li. & gl. in §. alia.
 insti. de publi. iudi. Si autem perso-
 nas agnatas uel cognatas, uel affines,
 uidetur quod de sicca. tantū tenea-
 tur: ut l. j. ff. de parri. sed gl. in dict.
 l. j. C. de his qui pa. uel h. & c. & Salic.
 t. nec quod isti etiā tenentur de par-
 ri. & eius pena ibi habetur in d. l. j. &
 in d. l. pen. & in d. §. alia. sed secundū
 Sali. in d. l. j. talis pena non est ho-
 die in usus: sed credit quod debeat de
 capitari, & carere sepultura.

AD NOT. a ¶ Animus occi-
 dendi. Adde Alexan. in consil. cxxxvij.
 in j. uolu. Capo. in consil. xxix. Rapha-
 cu. in consil. cxxxij. & Fran. de aet. in
 consil. lxxx. Bern.

b ¶ Vnū tamen. Adde tu & uide Ces-
 po. in consil. ultimo qui consuluit in termina-
 tu. & Bal. in consil. cxxj. in v. uolu. &
 consil. cian. in ij. uolu. ubi quod occidens ue-
 neno est proditor & homicida: ideo sce-
 lus grauissimum. Bern.

c ¶ Parricidus Adde & uide Ioan. de
 Ana. in consil. lxxij. Bern.

AVGVST. Tu autē in materia

adde, quod etiā si non essent statuta
 per Italiam: sed ius commune hodie
 de generali cōsuetudine totius Mū-
 di derogatū est. l. is qui cum telo. C.
 de sicca. & similibus legibus: quia etiā
 cessante statuto nemo debet decapi-
 tari, nisi propriè occiderit alterū. nec
 propter animum tantum debet puni-
 ri, nec propter conatum tantū. mira-
 bilis est doctrina Spe. in tit. de accu-
 sa. in j. parte. in §. i. uer. sed pone pri-
 mō c, quē refert & sequitur & ipsum
 magni facit Ange. in l. j. §. hæc uerba.
 ff. quod quisque iur. & Bal. in l. iij. C.
 de ser. fugi. & Ro. multū elegāter lo-
 quitur in l. dāni. §. Sabini. ff. de dam.
 infec. Fallit. in crimine læsæ maiesta-
 tis, & in assassino ut dicit Bal. & Ang.
 in di. §. hæc uerba. & adde Ang. in l.
 is qui cū telo. C. de sicca. qui dicit qd̄
 habens hastā cum ferro & percussit
 aliquē cum hasta, & nō cum ferro, nō
 dicitur habere animum occidendi:
 unde non tenetur lege Cor. de sicca.
 alleg. tex. cū gl. in l. ij. §. pe. ff. ad leg.
 Corneli. de sicca. & gl. in d. l. is qui cū
 telo. Item adde quod Io. Fab. insti. de
 publi. iudi. in §. alia. approbat ibi opi-
 nio. Pla. de qua in gl. ibi in uerbo, præ-
 parauit. ut tenetur lege Cor. de sicca
 sic ille præparauit uenenum alicui
 causa uenenandi: & sic tenet op. Bar.
 quā tenuit in l. j. ff. de parri. licet Ang.
 ibi nihil affirmet. & Sal. in d. l. j. C. de
 male. & mathe. uidetur etiam tenere
 istam opinio. Bar. licet Ang. aliter ui-
 deatur loqui in l. j. §. sit in maria ff. de
 uar. & extraordi. cogni. Nam uidetur
 uelle ibi quod opus est quod mors
 sequatur, quicquid sit hodie cum sta-
 tuta requirit factū. Credo opi. Bar.
 non procedere: & quando nō essent
 statuta, ut dixi, de generali consue-
 tudine

tudine totius mundi, hodie nemo debet mori: licet deuenit ad conatum nisi sequatur effectus mortis, per dictum Spe. de quo supra. Et illud dictum Spe. sequitur etiam Cyn. in d. l. is qui cum telo. aliquid per Bal. in l. data opera. C. qui accusa. in penultima char.

ADNO. a ¶ Sed pone primo. Adde quod dictum Spe. refert & sequitur Alex. in cons. xv. in j. uol. & Capol. in cons. xxx.

17 Pater occidens filium spurium, an incidat in penam parricidij.

18 Filius interficiens patrem bannitum auerit sine pena.

ANGELVS.

17 * QUID si pater occidit filium spurium, an incidat in dictam poenam? dicit Bal. in c. j. si de feu. fue. contro. inter domi. & uasal. quod sic, quia natura omnibus est communis. Si uero interfecit que poterat exheredare, dicit quod non tenebitur de parricidiis, sed alia poena castigabit: ut l. diuus.